[image: image1.wmf]
 Российская Федерация

 Республика Карелия

Совет Кемского муниципального района
РЕШЕНИЕ

О межбюджетных отношениях
 в Кемском муниципальном районе

В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Совет Кемского муниципального района решил:

1. Утвердить Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из Районного фонда финансовой поддержки поселений Кемского муниципального района бюджетам поселений Кемского муниципального района согласно приложению, к настоящему Решению.
2. Установить, что расчет субвенций из бюджетов поселений в бюджет Кемского муниципального района на осуществление полномочий, передаваемых поселениями на уровень района, осуществляется в соответствии с нормативами, указанными в таблицах 1, 2 настоящего Порядка.
3. Действие настоящего Решения распространяется на межбюджетные отношения, начиная с формирования бюджетов на 2008 год.
4. Решение Совета Кемского муниципального района №7-1/90 от 20 марта 2007года «О порядке предоставления межбюджетных трансфертов из Районного фонда финансовой поддержки поселений Кемского муниципального района бюджетам поселений Кемского муниципального района» считать утратившим силу.

Глава Кемского муниципального района                                                                          В.А. Петров
г. Кемь

27.11.2007г.

12-1\157

Приложение к Решению Совета

Кемского муниципального района

от 27.11.2007 года   № 12-1/157
Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из Районного

фонда финансовой поддержки поселений Кемского муниципального

района бюджетам поселений Кемского муниципального района
Статья 1.

1. Межбюджетные трансферты из Районного фонда финансовой поддержки поселений Кемского муниципального района предоставляются бюджетам поселений в форме дотаций.

2. Объем Районного фонда финансовой поддержки поселений Кемского муниципального района (далее - фонд) и распределение дотаций из него между поселениями Кемского муниципального района (далее – поселения) утверждаются решением сессии Совета Кемского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год.
3. Предоставление дотаций из фонда бюджетам поселений осуществляется на основании методики расчета и распределения органами местного самоуправления муниципальных районов дотаций из фонда, установленной статьей 24 закона Республики Карелия «О межбюджетных отношениях в Республике Карелия».
4. Показатели, характеризующие базу налогообложения, применяются для расчета налогового потенциала поселений на основании:

1. показатель объема фонда оплаты труда – на основании показателя фонда оплаты труда, предусмотренного прогнозом социально-экономического развития Кемского муниципального района по соответствующему поселению на соответствующий год;

2. показатель кадастровой стоимости земли – на основании Единого государственного реестра земель по соответствующему поселению по состоянию на 1 января года, предшествующего плановому;

3. показатель стоимости имущества физических лиц – на основании сведений органов технического учета и технической инвентаризации об инвентаризационной стоимости имущества с учетом износа в текущих ценах по состоянию на 1 января года, предшествующего плановому.
5. Показатели численности постоянного населения поселений и Кемского муниципального района применяются для расчета индекса налогового потенциала и индекса бюджетных расходов на основании отчетов органов статистики по состоянию на 1 января года, предшествующего плановому.
6. Нормативы отчислений в бюджеты поселений от налогов применяются для расчета налогового потенциала на основании нормативов, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

7. Репрезентативная ставка для расчета налогового потенциала определяется как среднее отношение между поступлениями по конкретному налогу в бюджеты всех уровней по поселениям, входящим в состав Кемского муниципального района, за год, предшествующий плановому, на основании отчетов органов федерального казначейства и показателем, характеризующим налоговую базу по конкретному налогу за год, предшествующий плановому на основании отчетов органов статистики, скорректированное на изменений законодательства в плановом году.

8. При оценке нормативных расходов соответствующих поселений, применяемой для расчета индекса бюджетных расходов, используются следующие показатели:
таблица 1

	№   пункта
	Вопросы местного значения поселения
	Единица расчета
	Сумма
(в рублях)

	1.
	Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения:
	1 должность
	279000

	1.1
	формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета

	1.2.
	установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения

	1.3.
	организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом

	1.4.
	создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения

	1.5.
	участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения

	1.6.
	создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания

	1.7.
	утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения

	1.8.
	организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	1.9.
	организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения

	1.10.
	содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого предпринимательства

	1.11.
	создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении

	1.12.
	осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования.

	1.13.
	осуществление муниципального лесного контроля и надзора

	1.14.
	создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка

	2.
	Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения
	1 житель
	283

	3.
	Содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения, за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения
	1 житель
	88

	4.
	Обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства
	1 житель
	357

	5.
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения
	1 житель
	20

	6.
	Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения
	1 житель
	309

	7.
	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	1 житель
	480

	8.
	Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения
	1 житель
	27

	9.
	Обеспечение условий для развития на территории поселения массовой физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
	1 житель
	12

	10.
	Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения
	1 житель
	12

	11.
	Формирование архивных фондов поселения
	1 житель
	5

	12.
	Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора
	1 житель
	16

	13.
	Организация благоустройства и озеленения территории поселения
	1 житель
	12

	14.
	Организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов
	1000 га
	20
<*>

	15.
	Организация освещения улиц поселения и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов
	1 житель
	55

	16.
	Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения
	1 житель
	17

	17.
	Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения
	1 житель
	1

	18.
	Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
	1 житель
	1

	19.
	Создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения
	1 житель
	 <**>

	20.
	Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении
	1 житель в возрасте от 1 года до 30 лет
	6

	21.
	Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и ликвидации последствий терроризма и экстремизма в границах поселения
	1 житель
	6

<*> Рассчитывается после утверждения генерального плана поселения, устанавливающего площадь и границы земель, занятых городскими лесами.

<**> Устанавливается после создания служб, организаций.

9. Для расчета индекса бюджетных расходов к оценке нормативных расходов соответствующих поселений применяются следующие коэффициенты, учитывающие социально-экономические, географические и иные объективные факторы, влияющие на расчетную бюджетную обеспеченность поселений:

таблица 2

	№ п/п
	Наименование коэффициента
	Область применения
	Территория
	Коэффициент

	1.
	Северный коэффициент
	пункты 1-19 таблицы 1
	все поселения
	1,3333

	2.
	Сельский коэффициент
	пункты 6-8,10 таблицы 1
	сельские поселения
	1,175

	3.
	Коэффициент плотности
	пункт 2 таблицы 1
	все поселения
	1,1

10. При оценке нормативных расходов для обеспечения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, применяемой для расчета индекса бюджетных расходов, численность должностей органов местного самоуправления учитывается в следующем количестве:

	№ п/п
	Наименование
	Единица расчета
	Количество должностей

	1.
	Городское поселение
	1 поселение с численностью населения свыше 10 и до 20 тысяч жителей
	10

	2.
	Сельское поселение
	1 поселение с численностью населения:

до 900 жителей

свыше 900 жителей и до 4 тысяч жителей
	3

4

11. Дотации из фонда перечисляются бюджетам поселений ежемесячно в размере одной трети ассигнований на квартал в соответствии с утвержденной бюджетной росписью бюджета Кемского муниципального района.

Статья 2.

1. Установить, что при распределении средств Фонда на 2008 год в соответствии с методикой, установленной пунктом 3 статьи 1 настоящего Решения, для расчета налогового потенциала поселений в качестве показателя, характеризующего налоговую базу по конкретному налогу, могут использоваться показатели фактических или прогнозных доходов бюджетов поселений.

2. Установить, что при расчете дотаций поселениям из фонда в соответствии с порядком, установленным пунктом 3 статьи 1 настоящего Решения, при формировании бюджета Кемского муниципального района и бюджетов поселений на 2008 год при отсутствии экономического показателя, соответствующего базе налогообложения, расчет налогового потенциала поселения производится на основе подушевых доходов по формуле:
Нппi = Hаспi x (НПп/Насп), где

Нппi – налоговый потенциал соответствующего (i) поселения Кемского муниципального района;

Наспi – численность постоянного населения, соответствующего (i) поселения Кемского муниципального района;
НПп – налоговый потенциал всех поселений Кемского муниципального района;

Насп – численность постоянного населения Кемского муниципального района.